
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 추경 3 회 일반회계 주민복지과

부서: 주민복지과
정책: 주민생활지원서비스 향상(사회복지/취약계층지원)
단위: 주민생활지원기능강화 (단위:천원)

주민복지과 28,000,940 28,405,167 △404,227

국 15,348,637 15,804,085 △455,448

균 896,788 843,779 53,009

기 101,000 101,000 0

도 2,856,396 2,907,932 △51,536

군 8,798,119 8,748,371 49,748

주민생활지원서비스 향상(사회복지/취약계층지원) 1,199,988 1,169,527 30,461

균 718,120 665,751 52,369

도 122,623 118,984 3,639

군 359,245 384,792 △25,547

주민생활지원기능강화 1,199,988 1,169,527 30,461

균 718,120 665,751 52,369

도 122,623 118,984 3,639

군 359,245 384,792 △25,547

사회복무제도 지원(전환사업) 126,204 161,204 △35,000

301 일반보전금 126,204 161,204 △35,000

10 사회복무요원보상금 126,204 161,204 △35,000

○사회복지시설 사회복무요원 급여
126,204 161,204 △35,000

일상돌봄 서비스 사업 192,291 119,618 72,673

균 153,833 95,694 58,139

도 11,537 7,177 4,360

군 26,921 16,747 10,174

308 자치단체등이전 192,291 119,618 72,673

균 153,833 95,694 58,139

도 11,537 7,177 4,360

군 26,921 16,747 10,174

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 192,291 119,618 72,673

○일상돌봄 서비스 사업
192,291 119,618 72,673

균 153,833 95,694 58,139

도 11,537 7,177 4,360

군 26,921 16,747 10,174

긴급돌봄 지원사업 1,188 8,400 △7,212

균 950 6,720 △5,770

도 119 840 △721

군 119 840 △721

308 자치단체등이전 1,188 8,400 △7,212

균 950 6,720 △5,770

도 119 840 △721

군 119 840 △721

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,188 8,400 △7,212

○긴급돌봄 지원사업
1,188 8,400 △7,212

경정 126,204,000원

경정 192,291,000원

경정 1,188,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 주민생활지원서비스 향상(사회복지/취약계층지원)
단위: 주민생활지원기능강화 (단위:천원)

균 950 6,720 △5,770

도 119 840 △721

군 119 840 △721

기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 1,923,371 1,914,655 8,716

국 1,614,228 1,608,775 5,453

균 11,109 11,109 0

도 92,962 91,831 1,131

군 205,072 202,940 2,132

자활지원 1,923,371 1,914,655 8,716

국 1,614,228 1,608,775 5,453

균 11,109 11,109 0

도 92,962 91,831 1,131

군 205,072 202,940 2,132

지역자활센터 운영 339,266 324,076 15,190

국 237,487 226,854 10,633

도 33,927 32,408 1,519

군 67,852 64,814 3,038

307 민간이전 339,266 324,076 15,190

국 237,487 226,854 10,633

도 33,927 32,408 1,519

군 67,852 64,814 3,038

10 사회복지시설법정운영비보조 339,266 324,076 15,190

○지역자활센터 운영
339,266 324,076 15,190

국 237,487 226,854 10,633

도 33,927 32,408 1,519

군 67,852 64,814 3,038

근로능력 있는 수급자의 탈수급 지원 90,826 97,300 △6,474

국 72,660 77,840 △5,180

도 5,450 5,838 △388

군 12,716 13,622 △906

307 민간이전 90,826 97,300 △6,474

국 72,660 77,840 △5,180

도 5,450 5,838 △388

군 12,716 13,622 △906

05 민간위탁금 90,826 97,300 △6,474

○희망저축계좌Ⅰ(2명)
6,600 12,600 △6,000

국 5,280 10,080 △4,800

도 396 756 △360

군 924 1,764 △840

○희망저축계좌Ⅱ(6명)
5,500 9,800 △4,300

국 4,400 7,840 △3,440

경정 339,266,000원

경정 6,600,000원

경정 5,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 자활지원 (단위:천원)

도 330 588 △258

군 770 1,372 △602

○청년내일저축계좌(차상위이하 24명)
64,200 63,000 1,200

국 51,360 50,400 960

도 3,852 3,780 72

군 8,988 8,820 168

○청년내일저축계좌(차상위초과 21명)
14,526 11,900 2,626

국 11,620 9,520 2,100

도 872 714 158

군 2,034 1,666 368

국가 보훈 관리 및 지원(사회복지/보훈) 1,136,085 1,134,301 1,784

도 186,570 186,570 0

군 949,515 947,731 1,784

보훈관리 지원 1,136,085 1,134,301 1,784

도 186,570 186,570 0

군 949,515 947,731 1,784

보훈회관 운영 관리 61,023 59,239 1,784

101 인건비 30,566 28,782 1,784

04 기간제근로자등보수 30,566 28,782 1,784

○인건비 20,943 19,659 1,284

○퇴직금 2,500 2,000 500

국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장) 9,125,097 9,874,723 △749,626

국 7,270,999 7,870,699 △599,700

도 908,875 983,838 △74,963

군 945,223 1,020,186 △74,963

저소득층생활안정지원 9,125,097 9,874,723 △749,626

국 7,270,999 7,870,699 △599,700

도 908,875 983,838 △74,963

군 945,223 1,020,186 △74,963

기초생활보장 생계급여 9,021,882 9,771,508 △749,626

국 7,217,506 7,817,206 △599,700

도 902,188 977,151 △74,963

군 902,188 977,151 △74,963

301 일반보전금 9,021,882 9,771,508 △749,626

국 7,217,506 7,817,206 △599,700

도 902,188 977,151 △74,963

군 902,188 977,151 △74,963

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 9,021,882 9,771,508 △749,626

○국민기초생활보장수급자 생계급여(1,392명)
9,021,882 9,771,508 △749,626

국 7,217,506 7,817,206 △599,700

도 902,188 977,151 △74,963

경정 64,200,000원

경정 14,526,000원

경정 80,240원*1명*261일

경정 2,500,000원

경정 9,021,882,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 국민기초생활보장(사회복지/기초생활보장)
단위: 저소득층생활안정지원 (단위:천원)

군 902,188 977,151 △74,963

취약계층지원복지증진(사회복지/취약계층지원) 932,299 969,987 △37,688

국 317,050 342,800 △25,750

균 70,612 70,612 0

기 101,000 101,000 0

도 121,394 124,613 △3,219

군 322,243 330,962 △8,719

취약계층복지지원 932,299 969,987 △37,688

국 317,050 342,800 △25,750

균 70,612 70,612 0

기 101,000 101,000 0

도 121,394 124,613 △3,219

군 322,243 330,962 △8,719

긴급복지지원 383,812 416,000 △32,188

국 307,050 332,800 △25,750

도 38,381 41,600 △3,219

군 38,381 41,600 △3,219

301 일반보전금 383,812 416,000 △32,188

국 307,050 332,800 △25,750

도 38,381 41,600 △3,219

군 38,381 41,600 △3,219

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 383,812 416,000 △32,188

○긴급복지지원 383,812 416,000 △32,188

국 307,050 332,800 △25,750

도 38,381 41,600 △3,219

군 38,381 41,600 △3,219

우리동네 복지기동대 활동 지원 5,000 10,500 △5,500

201 일반운영비 0 5,500 △5,500

01 사무관리비 0 500 △500

○우리동네 복지기동대 성과 공유대회 소모
품 구입 0 500 △500

03 행사운영비 0 5,000 △5,000

○우리동네 복지기동대 성과 공유대회 행사
운영비 0 5,000 △5,000

자원봉사센터운영(일반공공행정/일반행정) 60,474 80,474 △20,000

국 1,037 1,037 0

도 5,217 5,217 0

군 54,220 74,220 △20,000

자원봉사센터지원 60,474 80,474 △20,000

국 1,037 1,037 0

도 5,217 5,217 0

군 54,220 74,220 △20,000

자원봉사자 활동 지원 36,830 56,830 △20,000

경정 383,812,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 자원봉사센터운영(일반공공행정/일반행정)
단위: 자원봉사센터지원 (단위:천원)

201 일반운영비 730 20,730 △20,000

03 행사운영비 0 20,000 △20,000

○우수자원봉사자 워크숍 0 20,000 △20,000

장애인 복지 증진(사회복지/기초생활보장) 12,065,105 11,827,014 238,091

국 6,112,004 5,947,455 164,549

도 1,402,847 1,381,099 21,748

군 4,550,254 4,498,460 51,794

장애인 행사 및 사회활동 지원 4,050,109 4,019,226 30,883

국 762,404 740,786 21,618

도 605,065 602,285 2,780

군 2,682,640 2,676,155 6,485

장애인거주시설 운영 지원 1,089,148 1,058,265 30,883

국 762,404 740,786 21,618

도 98,023 95,243 2,780

군 228,721 222,236 6,485

307 민간이전 1,089,148 1,058,265 30,883

국 762,404 740,786 21,618

도 98,023 95,243 2,780

군 228,721 222,236 6,485

10 사회복지시설법정운영비보조 1,089,148 1,058,265 30,883

○장애인거주시설 운영비
1,089,148 1,058,265 30,883

국 762,404 740,786 21,618

도 98,023 95,243 2,780

군 228,721 222,236 6,485

장애인 생활안정 지원 8,014,996 7,807,788 207,208

국 5,349,600 5,206,669 142,931

도 797,782 778,814 18,968

군 1,867,614 1,822,305 45,309

장애인연금 급여 지급 1,914,190 1,932,091 △17,901

국 1,339,933 1,352,464 △12,531

도 172,277 173,888 △1,611

군 401,980 405,739 △3,759

301 일반보전금 1,914,190 1,932,091 △17,901

국 1,339,933 1,352,464 △12,531

도 172,277 173,888 △1,611

군 401,980 405,739 △3,759

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,914,190 1,932,091 △17,901

○장애인연금지원(527명)
1,914,190 1,932,091 △17,901

국 1,339,933 1,352,464 △12,531

도 172,277 173,888 △1,611

군 401,980 405,739 △3,759

경정 0원

경정 1,089,148,000원

경정 1,914,190,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지 증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

장애수당(기초) 지급 297,285 302,620 △5,335

국 208,099 211,834 △3,735

도 26,756 27,236 △480

군 62,430 63,550 △1,120

301 일반보전금 297,285 302,620 △5,335

국 208,099 211,834 △3,735

도 26,756 27,236 △480

군 62,430 63,550 △1,120

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 297,285 302,620 △5,335

○장애수당(기초,438명)
297,285 302,620 △5,335

국 208,099 211,834 △3,735

도 26,756 27,236 △480

군 62,430 63,550 △1,120

장애수당(차상위 등) 지급 140,564 167,276 △26,712

국 98,395 117,093 △18,698

도 12,651 15,055 △2,404

군 29,518 35,128 △5,610

301 일반보전금 140,564 167,276 △26,712

국 98,395 117,093 △18,698

도 12,651 15,055 △2,404

군 29,518 35,128 △5,610

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 140,564 167,276 △26,712

○장애수당(차상위 등,210명)
140,564 167,276 △26,712

국 98,395 117,093 △18,698

도 12,651 15,055 △2,404

군 29,518 35,128 △5,610

저소득장애인 진단비 및 검사비 지원 669 1,120 △451

국 335 560 △225

도 100 168 △68

군 234 392 △158

301 일반보전금 669 1,120 △451

국 335 560 △225

도 100 168 △68

군 234 392 △158

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 669 1,120 △451

○장애인등록진단비 669 1,120 △451

국 335 560 △225

도 100 168 △68

군 234 392 △158

장애인활동지원급여지원 3,604,185 3,354,185 250,000

국 2,522,929 2,347,929 175,000

경정 297,285,000원

경정 140,564,000원

경정 669,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지 증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

도 324,377 301,877 22,500

군 756,879 704,379 52,500

308 자치단체등이전 3,604,185 3,354,185 250,000

국 2,522,929 2,347,929 175,000

도 324,377 301,877 22,500

군 756,879 704,379 52,500

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 3,604,185 3,354,185 250,000

○활동지원급여 3,604,185 3,354,185 250,000

국 2,522,929 2,347,929 175,000

도 324,377 301,877 22,500

군 756,879 704,379 52,500

활동보조 가산급여 15,643 20,643 △5,000

국 10,950 14,450 △3,500

도 1,408 1,858 △450

군 3,285 4,335 △1,050

308 자치단체등이전 15,643 20,643 △5,000

국 10,950 14,450 △3,500

도 1,408 1,858 △450

군 3,285 4,335 △1,050

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 15,643 20,643 △5,000

○중증장애인 활동보조 가산급여
15,643 20,643 △5,000

국 10,950 14,450 △3,500

도 1,408 1,858 △450

군 3,285 4,335 △1,050

발달재활서비스 바우처지원 141,457 132,000 9,457

국 99,020 92,400 6,620

도 12,731 11,880 851

군 29,706 27,720 1,986

308 자치단체등이전 141,457 132,000 9,457

국 99,020 92,400 6,620

도 12,731 11,880 851

군 29,706 27,720 1,986

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 141,457 132,000 9,457

○발달재활서비스사업(58명)
141,457 132,000 9,457

국 99,020 92,400 6,620

도 12,731 11,880 851

군 29,706 27,720 1,986

신장장애인 혈액 및 복막투석비 지원 7,200 4,050 3,150

도 1,440 810 630

군 5,760 3,240 2,520

301 일반보전금 7,200 4,050 3,150

경정 3,604,185,000원

경정 15,643,000원

경정 141,457,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 장애인 복지 증진(사회복지/기초생활보장)
단위: 장애인 생활안정 지원 (단위:천원)

도 1,440 810 630

군 5,760 3,240 2,520

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 7,200 4,050 3,150

○신장장애인 혈액 및 복막투석비 지원
7,200 4,050 3,150

도 1,440 810 630

군 5,760 3,240 2,520

행정운영경비(주민복지과)(기타/기타) 326,087 319,787 6,300

국 33,319 33,319 0

균 96,947 96,307 640

도 15,908 15,780 128

군 179,913 174,381 5,532

인력운영비 288,151 281,851 6,300

국 33,319 33,319 0

균 96,947 96,307 640

도 15,908 15,780 128

군 141,977 136,445 5,532

인력운영비(통합사례관리사) 25,800 20,300 5,500

101 인건비 18,000 13,000 5,000

03 공무직(무기계약)근로자보수 18,000 13,000 5,000

○통합사례관리사(2명) 기본급 및 수당
18,000 13,000 5,000

304 연금부담금등 7,800 7,300 500

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,800 7,300 500

○통합사례관리사(2명) 퇴직금
6,500 6,000 500

인력운영비(의료급여관리사) 보조 77,669 76,869 800

균 62,135 61,495 640

도 12,427 12,299 128

군 3,107 3,075 32

101 인건비 70,520 69,720 800

균 56,416 55,776 640

도 11,282 11,154 128

군 2,822 2,790 32

03 공무직(무기계약)근로자보수 70,520 69,720 800

○의료급여관리사 인건비
70,520 69,720 800

균 56,416 55,776 640

도 11,282 11,154 128

군 2,822 2,790 32

304 연금부담금등 7,149 7,149 0

균 5,719 5,719 0

도 1,145 1,145 0

군 285 285 0

경정 7,200,000원

경정 9,000,000원*2명

경정 6,500,000원

경정 35,260,000원*2명



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 행정운영경비(주민복지과)(기타/기타)
단위: 인력운영비 (단위:천원)

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 7,149 7,149 0

○의료급여관리사 고용보험 부담금(2명)
1,042 1,042 0

균 833 833 0

도 167 167 0

군 42 42 0

○의료급여관리사 산재보험 부담금
624 624 0

균 499 499 0

도 100 100 0

군 25 25 0

○의료급여관리사 국민연금 기관 부담금(2명
) 5,483 5,483 0

균 4,387 4,387 0

도 878 878 0

군 218 218 0

재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장) 1,232,434 1,114,699 117,735

내부거래지출 430,094 430,165 △71

의료급여특별회계 전출금 430,094 430,165 △71

701 기타회계등전출금 430,094 430,165 △71

01 기타회계전출금 430,094 430,165 △71

○의료급여특별회계 전출금
430,094 430,165 △71

보전지출 802,340 684,534 117,806

국도비 보조금 반환 802,340 684,534 117,806

802 반환금기타 802,340 684,534 117,806

01 국고보조금반환금 693,701 591,939 101,762

○2024년 자활사업 국비 집행잔액 및 이자반납
25,782 0 25,782

○2024년 발달재활서비스지원 국비 집행잔액
31,245 0 31,245

○2024년 발달재활서비스지원 국비 이자반납
액 1,068 0 1,068

○2024년 발달장애인 방과후활동서비스 국비
집행잔액 42,014 0 42,014

○2024년 발달장애인 방과후활동서비스 국비
이자발생액 950 0 950

○2024년 발달장애인 주간활동서비스 국비 이
자발생액 703 0 703

02 시ㆍ도비보조금반환금 108,639 92,595 16,044

○2024년 시군 사회복지협의회 운영사업 집행
잔액 반납 5,238 0 5,238

○2024년 사회복지사 법정의무 보수교육비 지
원 이자반납 6 0 6

○2024년 사회복지시설 종사자 상해보험료 잔
액 반납 161 0 161

1,042,000원

624,000원

5,483,000원

경정 430,094,000원

25,781,570원

31,244,100원

1,067,320원

42,013,570원

949,350원

702,150원

5,237,370원

6,000원

160,100원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 주민복지과
정책: 재무활동(주민복지과)(사회복지/기초생활보장)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○2024년 자활사업 집행잔액 및 이자 반납
865 0 865

○2024년 발달재활서비스지원 도비 집행잔액
4,018 0 4,018

○2024년 발달재활서비스지원 도비 이자발생
액 138 0 138

○2024년 발달장애인 방과후 활동서비스 도비
집행잔액 5,403 0 5,403

○2024년 발달장애인 방과후 활동서비스 도비
이자발생액 123 0 123

○2024년 발달장애인 주간활동서비스 도비 이
자발생액 91 0 91

○2024년 발달장애인 사회참여프로그램(자조
모임) 지원사업 도비 이자발생액

1 0 1

864,120원

4,017,470원

137,230원

5,402,290원

122,050원

90,270원

540원


